
REGIONE PIEMONTE BU50 16/12/2021 
 

Provincia di Alessandria 
Determinazione Dirigenziale n. 1006/69642 del 01/12/2021. 
Modifiche rinunce e revoche - autorizzazione provvisoria concessioni preferenziali 
 
 
OGGETTO: MODIFICHE RINUNCE E REVOCHE – AUTORIZZAZIONE PROVVISORIA 
CONCESSIONI PREFERENZIALI. 

 
DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 
L’anno 2021 il giorno 01 del mese di Dicembre, nella sede provinciale di Via Galimberti n. 2/A, 
15121 Alessandria 
 
Il sottoscritto Ing. Paolo PLATANIA, Dirigente ad interim della Direzione Ambiente e 
Pianificazione Territoriale 
 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 145/54288 del 13/09/2021 ad 
oggetto: “Ing. Paolo Platania. Attribuzione incarico Dirigente della Direzione Ambiente e 
Pianificazione Territoriale”. 
 
Visto l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria “Funzioni e compiti dei Dirigenti”; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 112/1998 di conferimento alle Regioni e agli Enti Locali di funzioni 
e compiti amministrativi dello Stato; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” 
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto il Decreto n. 41/14095 del 05/03/2020 con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura 
provinciale ed in particolare l’allegato B in cui sono state dettagliatamente definite le funzioni di 
ogni Direzione dell’Ente; 
 
Visto l’ordine di servizio OSAP-4–2021, prot. n.23011 del 16/04/2021 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche della Direzione Ambiente e 
Pianificazione Territoriale”. 
 
Richiamati: 
 
- il T.U. 11/12/1933 n. 1775 sulle Acque e sugli Impianti Elettrici; 
 
- il D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998 e la Legge Regionale n. 44 del 26/04/2000, relativi al riparto di 
competenze in materia di gestione del demanio idrico; 
 
- il “Regolamento regionale recante: Discipline dei procedimenti di concessione preferenziale e di 
riconoscimento delle utilizzazioni di acque che hanno assunto natura pubblica” (Legge regionale 29 
dicembre 2000 n.61), emanato con D.P.G.R. 05 maggio 2001, n. 4/R; 
 



- il Regolamento regionale recante “Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di 
acqua pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 29/07/2003 n. 
10/R; 
 
- il Regolamento regionale recante “Disciplina dei canoni regionali per l’uso di acqua pubblica 
(Legge regionale 5 agosto 2002, n. 20) e modifiche al regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 
10/R (Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica)”, emanato con 
D.P.G.R. 06/12/2004 n. 15/R e s.m.i.;  
 
- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale”; 
 
- il Regolamento regionale recante “Prima definizione degli obblighi contenenti la misurazione dei 
prelievi e delle restituzioni di acqua pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato 
con D.P.G.R. 25/06/2007 n. 7/R;  
 
- Il Regolamento regionale recante: “Revisione del regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R 
(Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica. Legge Regionale 29 
dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 14 marzo 2014, n. 1/R; 
 
- il Regolamento regionale recante “Disposizioni per la prima attuazione delle norme in materia di 
deflusso minimo vitale (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 
17/07/2007 n. 8/R; 
 
- il Regolamento regionale recante: “Abrogazione del regolamento regionale 14 marzo 2014, n. 1/R 
e revisione della disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica di cui 
al regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, 
emanato con D.P.G.R. 9 marzo 2015, n. 2/R. 
 
Premesso che: 
 
- è stato predisposto, così come previsto all’Art. 2, comma 3, del D.P.G.R. 05/03/2001, n. 4/R,  
l’elenco informatizzato delle istanze pervenute e risultate procedibili, suddiviso su base comunale e 
contenente le informazioni di cui all’Allegato A - parte II - relative a ciascuna istanza, la 
quantificazione provvisoria del canone di concessione ed il codice identificativo univoco previsto 
dalla L.R. n.22/99. 
 
- con successive comunicazioni di alcune Ditte comprese nei suddetti elenchi, sono state segnalate 
inesattezze e/o cambiamenti relativi alla ragione sociale, a subingressi, a diverse tipologie d’uso 
dell’acqua, a quantificazioni del canone ed altro. 
 
- è stata pertanto avviata l’istruttoria volta a verificare la correttezza ed accettabilità delle modifiche 
richieste che ha portato all’accoglibilità delle richieste soprarichiamate. 
 
- ad alcune Ditte sono stati richiesti dati e versamenti indispensabili per il rilascio della concessione; 
non avendo le suddette Ditte fatto pervenire alcuna integrazione ed osservazione o controdeduzione, 
si è ritenuto necessario concludere il procedimento con la relativa archiviazione della pratica, per le 
carenze documentali sopraelencate. 
 
- risulta pertanto necessario aggiornare gli elenchi già approvati apportando le dovute modifiche e 
correzioni. 
 



- l’istruttoria è stata regolarmente esperita a norma di legge; 
 
Considerato che la documentazione di cui sopra risulta agli atti. 
 
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.  
 
- per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il 
controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità 
tecnica;”. 
 

DETERMINA 
 

1) di apportare le modifiche alle concessioni preferenziali autorizzate in via provvisoria con D.D. 
880/88490 del 03/10/2002, con D.D. 76/10213 del 28/01/2003, D.D. 226/27228 del 03/03/2004, 
con D.D. 953/64444 del 10/10/2019 e meglio specificate nell’elenco allegato (A) costituente parte 
integrante della presente Determinazione Dirigenziale; 
 
2) di revocare la concessione preferenziale autorizzata in via provvisoria con D.D. 880/88490 del 
03/10/2002, D.D. 76/10213 del 28/01/2003 e di rinunciare le concessioni preferenziali autorizzate 
in via provvisoria con D.D. 76/10213 del 28/01/2003, D.D. 226/27228 del 03/03/2004, D.D. 
219/46384 del 10/04/2006, il tutto meglio specificato nell’elenco allegato (B) costituente parte 
integrante della presente Determinazione Dirigenziale. Per tali concessioni dovranno essere 
rispettati gli adempimenti connessi alla cessazione del prelievo secondo le procedure dell’Allegato 
E del D.P.G.R. 09/03/2015 n. 2/R e delle Linee Guida di cui alla Determinazione Dirigenziale della 
Regione Piemonte n. 539 del 03/12/2015. In particolare i lavori di chiusura definitiva dovranno 
essere documentati da una relazione descrittiva corredata da idonea documentazione fotografica da 
trasmettere alla Provincia entro 90 giorni dal ricevimento della presente Determinazione; 
 
3) di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale e gli elenchi allegati alla Regione 
Piemonte, Direzione Ambiente – Settore Tutela Quantitativa e Qualitativa delle Acque; 

 
4)  di darne comunicazione ai richiedenti tramite la pubblicazione del provvedimento e dei relativi 
elenchi allegati sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte; 
 
5) di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale e gli elenchi allegati verranno pubblicati 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario all’Autorità competente entro i 
termini previsti dalla legge. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale è custodita secondo i disposti del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n° 82, e s.m.i.. 
 
L’esecuzione della presente determinazione è affidata al Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse 
Idriche. 
 
MG/mt 
 



 
 
 
 
 

 
 

 
 

DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE TERRITORIAE 
Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche 

Ufficio Concessioni di Derivazione 
 

T.U. 1775/33 – L.R. 5/94 – D.P.R. 238 18/02/99 – D.P.G.R. 05/03/01 N. 4/R 
 
 
 
 

MODIFICHE E REVOCHE AUTORIZZAZIONI PROVVISORIE CONCESSIONI PREFERENZIALI 
(D.D. N. 1006 Prot. n. 69642 del 01/12/2021) 

 
 
 
 

ALLEGATO A 
                                                                                                                                 (MODIFICHE) 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Ufficio Concessioni di Derivazione 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale 

n. 1006 Prot. n. 69642 del 01/12/2021 



ALLEGATO A

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto dato corretto  data decorrenza

AL11677 2325 Bigiorci Teresa Maria
Vittorina

Pontecurone subingresso - CAIRO ANTONIO C.F. _________, nato a 
__________ il ___________ e residente in Comune di 
______ Via ________ n. _____                                        
'- CAIRO MARIO C.F. ________, nato a _______ il 
________ e residente in Comune di ___________ Via 
____________ n. _____

31/05/2021

AL12600 4038 Linfa Bio di Stefano
Sobrino

Sale - nuova pratica a seguito di 
scorporo di due opere di presa 
(Cod. Univ. ALP00551 - 
ALP00602) dalla concessione n. 
1209 - Cod. Utenza AL10349

- LINFA BIO DI STEFANO SOBRINO - P.IVA 
_________ con sede legale in Comune di _______ Via 
_________ n. _______, legale rappresentante 
__________ C.F. ___________ nato a __________ in 
__________.                                                                      
- il prelievo avverrà da due opere di presa (Cod. Univ. 
ALP00551 - ALP00602) per irrigare circa 5 ettari di 
terreni

15/06/2021

AL12600 4038 Linfa Bio di Stefano
Sobrino

Sale - accorpamento concessione n. 
1212 - Cod. Ut. AL10352 - Cod. 
Univ. ALP00611

- alle opere di presa già presenti nella concessione  
verrà aggiunto il pozzo con Cod. Unv. ALP00611 sito in 
Comune di Sale, F. 22 Mapp. 68                                      -
la superficie totale irrigata sarà di circa 8 ettari di terreni

29/11/2021

AL12600 4038 Linfa Bio di Stefano
Sobrino

Sale - accorpamento concessione n. 
2484 - Cod. Ut. AL11911 - Cod. 
Univ. ALP003065 - ALP03066

- alle opere di presa già presenti nella concessione  
verranno aggiunti i pozzi con Cod. Unv. ALP03065 - 
ALP03066 siti in Comune di Sale , F.22 Mapp. 291 e  F. 
22 Mapp. 87                                                                       
- la superficie totale irrigata sarà di circa 23 ettari di 
terreni

29/11/2021

AL10643 1667 De Mattei Enrica Bosco Marengo - subingresso                                 
- variazione superficie irrigata

- _________ P.IVA __________ -  C.F. __________, 
nato a ___________ il __________ e residente in 
Comune di__________, Fraz.__________, Via _______ 
n. ____                                                                               
- la superficie totale irrigata è di circa Ha 8 di terreni

15/07/2021

AL12139 2749 Balduzzi Fausto Castelnuovo Scrivia, 
Alzano Scrivia, 
Molino dei Torti

- accorpamento concessione n. 
2234 - Cod. Ut. AL11444 - Cod. 
Univ. ALP02654                             

la concessione comprenderà n. 6 opere di presa Cod. 
Univ. ALP03550 - ALP03551 - ALP03552 - ALP03553 - 
ALP03554 - ALP02654

14/05/2021

AL10992 1523 Autostradale S.r.l. Alessandria subingresso STP S.r.l. P.IVA _____________ con sede legale in 
Comune di__________ ___________ n. ___, Legale 
Rappresentante Galleano Enrico C.F. _______ nato a 
______ il __________

12/08/2021

1



ALLEGATO A

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto dato corretto  data decorrenza

AL11370 2378 Az. Agr. La Conchiata 
S.r.l.

Predosa subingresso MARINO DAVIDE C.F. ____________ nato a 
_________ il _______, residente in Comune di 
_________, Cascina _________ n._____

13/07/2021

AL10766 1856 Concaro Maurizio Castelnuovo Scrivia - accorpamento opera di presa 
Cod. Univ. ALP02087 dalla 
concessione n. 1971                      
- aumento superficie irrigata

la concessione comprenderà n. 3 opere di presa Cod. 
Univ. ALP01902 - ALP01903 - ALP02087 e saranno 
utilizzate per irrigare Ha 09.39.30

30/07/2021

AL11376 2207 Zenevre Bruno Frugarolo - subingresso                                 
- variazione superficie irrigata

-TORRE GIORGIO - C.F. ___________ nato ad 
_________ il _________ e residente in Comune di 
_________, Via _______ n. ____                                  
ROLANDO ROBERTO C.F. ____________ nato ad 
___________ il ________ e residente in Comune di 
_________, Strada _______ n. ____                                
- la superficie totale irrigata è di circa Ha 9 di terreni

02/08/2021

AL12075 2519 Greco Giovanni Sale - subingresso                                 - GRECO ENRICO - C.F. ___________ nato a 
__________ il __________ e residente in Comune di 
________ Via ___________ n. ______                            

17/04/2015

AL12075 2519 Greco Enrico Sale - subingresso quota parte della 
Ditta Bassi Giuseppe                     
- variazione superficie irrigata

- BASSI GIUSEPPE C.F. ___________ nato a 
____________ il ___________ e residente in Comune 
_________ Strada__________ n.___                               
- la superficie totale irrigata è di Ha 02.59.10 di terreni

09/07/2021

AL10191 1021 Morandi Fernando Novi Ligure subingresso PITTALUGA FEDERICA - C.F. ___________ nata a 
__________ il __________ e residente in Comune 
di__________ in Via _________ n. ___

30/11/2020

AL10760 1897 Rovere Giuseppe Castellazzo Bormida - accorpamento della 
concessione n. 1905 Cod. Ut. 
AL10804 Cod. Univ. ALP001809   
- variazione superficie irrigua

la concessione comprenderà n. 3 opere di presa Cod. 
Univ. ALP01791 - ALP01793 - ALP01809 e serviranno 
per irrigare circa Ha 43

26/06/2020

AL12343 2631 Comune di Villavernia Villalvernia subingresso COMUNI RIUNITI BELFORTE MONFERRATO S.R.L.- 
P.Iva ___________ sede legale in Comune di 
___________, Via _______ n.____. Legale 
rappresentante Ravera Franco C.F. ________nato a 
______ il ___________

12/11/2021

2



ALLEGATO A

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto dato corretto  data decorrenza

AL12520 3276 Comune di Cabella 
Ligure

Cabella Ligure - eliminazione opera di presa 
Cod. Univ. ALS00297 in quanto 
un doppione                                   
- riduzione dei consumi

nella concessione rimangono n. 12 opere di presa con 
un prelievo massimo di 11,02 l/s ed un volume medio 
annuo di 31.368 mc.

29/10/2021

AL12515 3257 ENI S.p.a. Divisione 
Refining & Marketing

Castellazzo Bormida subingresso NUOVA SIDAP S.r.l. - P.IVA __________ con sede 
legale in Comune di _________ Via ________ n. ____. 
Legale Rappresentante Gambirasio Cristina C.F. 
_________, nata a________ il ___________

17/08/2021

AL10920 1975 Scarabelli Eugenio Castelnuovo Scrivia - subingresso quota parte della 
Ditta Scarabelli Maria Maddalena 
Rita, Leva Elisabetta, Leva 
Matteo e l'Az. Agr. Ferrari Davide 
Giovanni                                     - 
variazione superficie irrigata

- AZ. AGR. FERRERI DAVIDE GIOVANNI - P.IVA 
_________ con sede legale in Comune di _________, 
Via__________ n. ______                                                
LEVA MATTEO - C.F. __________ residente in 
Comune di __________, Via ____________ n. _____     
LEVA ELISABETTA - C.F. ____________ residente in 
Comune di____________ Piazza__________ n. 
____________                                                                   
SCARABELLI MARIA MADDALENA RITA - C.F. 
___________ residente in Comune di _____________, 
Via ____________ n. __________                                   
- la superficie totale irrigata è di 5,40 ettari

21/10/2021

AL12481 3441 Gavio Marcello Alessandria - subingresso                                 
- rettifica mappale

SOCIETA' AGRICOLA CASCINA LA BRUCIATA DI 
GAVIO MARCELLO & C. SOCIETA' SEMPLICE  - 
P.IVA ___________ - C.F. __________ con sede legale 
in Comune di Tortona, Cascina La Bruciata.  Legale 
Rappresentante Gavio Marcello C.F. __________, nato 
a __________ il ______________                                    
- il pozzo è situato sul foglio 68 mappale 48

23/09/2021

AL10956 1776 Salumificio Barabino 
Francesco S.p.a

Tortona -  trasformazione societaria            
- eliminazione uso produzione di 
beni e servizi

- BARABINO SALUMI S.R.L. - P.IVA __________ con 
sede legale in Comune di _________, 
Strada_________ n. ___ - Loc. __________ . Legale 
Rappresentante Bussetti Luigi Alberto C.F. 
____________ nato a __________ il ___________         
- nella concessione rimane esclusivamente l'uso civile 
con un prelievo massimo pari a 5,8 l/s ed un volume 
medio annuo di circa 16.000 mc.

15/11/2021

3



 
 
 

DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche 

Ufficio Concessioni di Derivazione 
 

T.U. 1775/33 – L.R. 5/94 – D.P.R. 238 18/02/99 – D.P.G.R. 05/03/01 N. 4/R 
 
 
 
 

MODIFICHE E REVOCHE AUTORIZZAZIONI PROVVISORIE CONCESSIONI PREFERENZIALI 
(D.D. N. 1006 Prot. n. 69642 del 01/12/2021) 

 
 
 
 

ALLEGATO B 
(RINUNCE E REVOCHE D’UFFICIO) 

 
 
 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Ufficio Concessioni di Derivazione 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale 

n. 1006 Prot. n. 69642 del 01/12/2021 



ALLEGATO B

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto        data decorrenza

AL11714 2587 Amisano Alessandro Frassinello Monferrato rinuncia alla concessione per inutilizzo 18/06/2021

AL11028 1586 Grattarola Ceriani & C. S.p.a. Acqui Terme rinuncia alla concessione 31/07/2020
AL10581 1565 Tassinario Aurelio Alluvioni Piovera revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL10581 ed i

Cod. Univ. ALP01365 - ALP01366
22/06/2021

AL11558 2551 Varaldo Marcello e Varaldo Aldo Sezzadio revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL11558 ed il
Cod. Univ. ALP03198

26/04/2021

AL11067 1705 Battezzati Giorgio Casale Monferrato rinuncia alla concessione 30/03/2021
AL11299 2121 Balduzzi Luisa Isola Sant'Antonio rinuncia alla concessione in quanto i pozzi sono

inutilizzati da oltre 10 anni e non sono più agibili
16/08/2021

AL11087 1759 Desimone Erina Casale Monferrato rinuncia alla concessione perché destinato ad uso
domestico

17/09/2021

AL10662 1702 Talamona Mario Borgoratto 
Alessandrino

revoca d'ufficio, annullare il Cod. Ut. AL10662 ed il
Cod. Univ. ALP01560

23/07/2021

1


